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Abstrakt

Práce se zaměřuje na prozkoumání gamifikace a gamifikačních prvků a me-
chanismů. Úkolem je analyzovat současné využití gamifikace v praxi jako pod-
půrného nástroje pro motivaci lidí při plnění zadaných seriózních úkolů. Cílem
práce je na základě analýzy navrhnout vlastní aplikaci zaměřenou na řízení
projektů, zejména na zadávání úkolů, kontrolu pracovníků a jejich motivaci
k práci.

Klíčová slova gamifikace, gamifikační prvky a mechanismy, řízení projektů,
motivační aplikace

Abstract

The thesis explores gamification and gamification elements and mechanisms.
It analyzes current use of gamification as a supportive tool for motivation,
especially when working on serious tasks. The goal is to design and implement
a new application that focuses on project management, task management,
workers control and their motivation to work.

Keywords gamification, gamification elements and mechanisms, project ma-
nagement, motivational application

ix

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Gamifikace a řízení projektů 5
2.1 Gamifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Projektové řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Současná řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Koncept 13
3.1 Základní myšlenka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Uživatel/Hráč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Postava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 Projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.5 Drak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.6 Práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.7 Rozšíření do budoucna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Analýza a implementace 23
4.1 Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.3 Vybrané technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 Nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Výsledky 35
5.1 Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.2 Výhled do budoucna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Závěr 43

xi

A Seznam použitých zkratek 45

B Obsah přiloženého CD 47

Literatura 49

xii

Seznam obrázků

4.1 Případy užití – manažer a vlastník projektu . . . . . . . . . . . . . 26
4.2 Případy užití – běžný a pokročilý uživatel . . . . . . . . . . . . . . 27
4.3 Diagram stavů úkolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.4 Doménový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.5 Diagram nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.1 Jednoduchý registrační formulář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.2 Nastavení uživatelů na projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.3 Formulář pro vytvoření úkolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.4 Vytváření nového sprintu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.5 Questlog aktivního sprintu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.6 Nastavení uživatelského profilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.7 Změna hesla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

xiii

Seznam tabulek

3.1 Tabulka celkového počtu zkušeností nutných ke získání další úrovně 14
3.2 Tabulka práv jednotlivých rolí na projektu . . . . . . . . . . . . . 18

xv

Úvod

Ve své práci se zaměřím na koncept gamifikace a jeho využití v oblasti pro-
jektového řízení. Analyzuji současná existující řešení, která gamifikaci a řízení
projektů propojují.

Na základě analýzy gamifikace a projektového řízení navrhnu vlastní apli-
kaci, která bude umožňovat spravovat projekty a využívat při tom gamifikaci
jako motivační faktor.

Poté vyberu vhodné softwarové nástroje a aplikaci pomocí nich implemen-
tuji.

Aplikaci otestuji na reálných uživatelích a případech užití a vyhodnotím
úspěšnost konceptu a implementace. Bude-li to nutné, na základě výsledků
testování koncept a implementaci upravím.
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Kapitola 1
Cíl práce

Gamifikace je v současné době moderním trendem. Má v první řadě motivovat
lidi k nějaké činnosti. V průběhu řízení projektů je potřeba pracovníky moti-
vovat, aby podávali co nejlepší výkony. Práce má za úkol prozkoumat trend
gamifikace a zjistit jaké gamifikační prvky a mechanismy je možné použít.
Zaměřuje se na to, jak je využít v kontextu řízení projektů.

Cílem je tedy navrhnout, pomocí vhodných nástrojů implementovat a otes-
tovat aplikaci, která bude sloužit ke správě a řízení projektů a bude využívat
gamifikace jako motivačního prvku.
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Kapitola 2
Gamifikace a řízení projektů

Práce se zaměřuje na využití gamifikace pro řízení projektů. Proto nejprve
charakterizuji pojem gamifikace a vysvětlím některé herní prvky a mecha-
nismy. Dále se zaměřím na projektové řízení, zejména v oblasti softwarových
projektů. Na závěr kapitoly popíšu existující řešení, která propojují gamifikaci
s projektovým řízením.

2.1 Gamifikace

Přirozenou součástí lidské povahy je úsilí o úspěch. Ve chvíli, kdy lidé úspěchu
dosáhnou, jejich úsilí nekončí, naopak chtějí další, větší úspěch. Této základní
motivace využívá většina her. Před hráče jsou stavěny čím dál obtížnější výzvy
a překážky a za jejich překonávání je hráč náležitě odměněn.

Gamifikace spočívá v rozšiřování tohoto konceptu do neherního prostředí
(vzdělávání, businessu, marketingu aj.). Vytvoření krátkodobých, jasně vy-
mezených úkolů, za jejichž plnění následuje nějaký způsob odměny, pomáhá
motivovat k různým aktivitám. [1]

Gamifikace je tedy využívání herních prvků a mechanismů v neherním pro-
středí. Gamifikaci lze využívat v mnoha prostředích, kde je potřeba motivovat
uživatele k nějaké činnosti. Jedna z oblastí je řízení projektů, kde je potřeba,
aby pracovníci byli motivováni plnit zadané úkoly.

2.1.1 Herní prvky

Když hráči hrají nějaké hry, je důležité, aby chápali, o co ve hře jde a co
mají dělat. Hra jim je nějakým způsobem prezentována jednak svou grafickou
podobou, jednak pomocí herních prvků.

Úrovně Úrovně jsou běžnou součástí většiny her. Jedná se o systém, podle
kterého jsou hráči odměňováni za získávání určitých bodů a získávají nové
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2. Gamifikace a řízení projektů

úrovně. Může se jednat o nové oblasti, do kterých se hráč dostává, nebo o zlep-
šování postavy, za kterou hraje. Se získáváním úrovní často souvisí získávání
nových schopností.

Použití úrovní v neherním prostředí může být různé. Například ve vzdělá-
vání lze rozdělit řešení složitého problému na menší části a odměňovat studenty
postupně za jejich řešení. Mohou se také posouvat řešením jednoduchých úkolů
ke složitějším a tím odemykat nové úrovně. [2]

Často se ani nemusí jednat o zvyšování obtížnosti, jako spíš o různé celky
z hlediska obsahu – různé oblasti vzdělávání, prozkoumávání částí webové
aplikace apod. [1]

Body Body jsou jednoduchý a účinný herní prvek. Hráči ve hře sbírají body
a mají nějaké skóre. Body je ale potřeba zkombinovat s dalšímy herními prvky,
jinak tolik motivující nejsou. Hráči mohou za body získávat odměny. Lze určit
žebříček, kdy se při stanovených počtech bodů odemkne určitá odměna, nebo
lze používat body jako herní peníze, za které si hráči nakupují odměny dle
jejich výběru.

V případě gamifikace lze body rozdávat za různé aktivity, které hráč v ga-

[…]


Vytváření nového úkolu všichni uživatelé zvládli. Zde však nastala menší
komplikace. Po vytvoření úkolu, zůstává uživatel na detailu nově vytvořeného
úkolu, který je zároveň formulářem pro editaci úkolu. To pro někoho bylo
matoucí a očekával by spíš, že bude přesměrován na detail úkolu. Ostatní
uživatelé však s tímto problém neměli.

Vytvoření nového sprintu proběhlo bez problémů. Objevil se však menší
bug při aktivaci sprintu, kdy se sprint někdy hned nezobrazí v přehledu pro-
jektu a je nutné stránku znovu načíst.

Obrázek 5.3: Formulář pro vytvoření úkolu
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5. Výsledky

Obrázek 5.4: Vytváření nového sprintu

5.1.4 Výběr úkolu a práce na něm

Cílem toho scénáře je otestovat, jestli uživatel snadno chápe používání aplikace
v průběhu sprintu, výběr úkolů a jejich přesouvání mezi různými stavy.

Uživatelé pochopili, jak mají questlog používat, dokázali si vybírat úkoly
a měnit jejich stav. S dokončováním úkolů sledovali, jak se zlepšují postavy

Obrázek 5.5: Questlog aktivního sprintu
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5.1. Testování

Obrázek 5.6: Nastavení uživatelského profilu

Obrázek 5.7: Změna hesla

uživatelů, kteří úkoly splnili.

5.1.5 Uživatelský účet

Cílem posledního scénáře je otestovat, jestli uživatel dokáže upravovat svůj
účet a měnit si své heslo.

Všichni uživatelé bez problémů zvládli svůj profil a heslo upravit.

5.1.6 Výsledek testování

Testování ukázalo, že aplikace je pro svůj účel použitelná. Nenarazilo se na
zásadní problémy, které by zabraňovaly používání aplikace. Všichni testovací
uživatelé zvládli projít testovací scénáře.

Chyby, které se našly, se týkaly především různých drobností v UI – špatné
zarovnání některých prvků apod. Jediný trochu větší problém byl při aktivaci
sprintu, kdy se aktivovaný sprint hned nezobrazí v přehledu projektu. To
ovšem nezabraňuje používání aplikace, po znovu načtení stránky už je vše
správně a aktivace sprintu není akce, která by se prováděla často.

Dále testování přineslo podněty na zlepšení nebo další funkcionalitu, která
by byla v aplikaci užitečná. Tyto návrhy budou diskutovány v další kapitole.
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5. Výsledky

5.2 Výhled do budoucna
Základní aplikace nabízí hodně možností, jak může být v budoucnu rozšiřována
a vylepšována, ať už z hlediska gamifikačního nebo z hlediska řízení projektů.

5.2.1 Návrhy na změny a vylepšení aplikace

Aplikace počítá s rozšířením herních prvků. Mnoho z nich je popsáno v roz-
šíření konceptu. Na základě testování vznikly i další podněty na rozšíření a
novou funkcionalitu.

Více rolí Až budou implementovaná vylepšení souvisejcí s rolemi, které
si hráči vybírají při vstupu na projekt, dalším herním rozšířením může být
přidání nových rolí. Ty budou mít zase jiné schopnosti a jiné vzhledy věcí,
takže to bude zajímavější pro hráče, kteří pracují na více projektech.

Nahrávání souborů k úkolům K úkolům by měla být možnost nahrávat
soubory. Často je zapotřebí přidat screenshot nebo nějaký dokument, který
s úkolem souvisí.

Emailové notifikace Nastavitelné emailové notifikace, které se budou ode-
sílat při různých významných událostech – splnění úkolu, odstartování sprintu
apod.

Přiřazení úkolu konkrétnímu uživateli Při vytváření úkolu by měla být
možnost přiřadit úkol přímo konkrétnímu uživateli. V současné verzi si uži-
vatelé vybírají úkoly sami, ale někdy může být vhodné úkol už při vytváření
přidělit.

Komentáře k úkolům k úkolům by měly jít přidávat komentáře, aby bylo
možné v případě potřeby položit dotaz a upřesnit zadání přímo v systému.

Přehled všech úkolů V aplikaci je backlog, kde jsou zobrazeny všechny
úkoly, které nejsou přiřazené do žádného sprintu. Ostatní úkoly se zobrazují
pouze u sprintů, ke kterým jsou přiřazeny. Pro větší přehlednost by bylo uži-
tečné vytvořit přehled všech úkolů, který by byl podobný jako backlog, ale
zobrazoval by všechny úkoly, včetně jejich stavu a přiřazení na sprint.

5.2.2 Mobilní aplikace

Vzhledem k tomu, jak je aplikace řešená – oddělení aplikačního serveru a
webového klienta, nebude problém do budoucna vytvořit mobilní aplikaci,
která bude používat stejný aplikační server a stejné REST API jako webový
klient.
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5.2. Výhled do budoucna

Mobilní aplikace by mohla implementovat část nebo celou funkcionalitu
webového klienta. Mohla by mít i nějaké funkce navíc, například notifikace
když někdo dodělá úkol nebo když skončí sprint. Vyžadovalo by to sice vytvo-
ření nové funkcionality na straně serveru, ale nemělo by to být složité.
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Závěr

Analyzoval jsem pojem gamifikace a zaměřil jsem se na jeho využití v projek-
tovém řízení.

Na základě analýzy jsem navrhl vlastní aplikaci pro řízení projektů, která
využívá gamifikační prvky jako motivační faktor.

Vybral jsem vhodné softwarové nástroje a pomocí nich jsem aplikaci im-
plementoval.

Aplikaci jsem otestoval na reálných úlohách, vyhodnotil jsem její úspěšnost
a na základě testování jsem ověřil, že aplikace je použitelná, funguje správně
a nejsou potřeba žádné zásadní úpravy konceptu a implementace.

Udělal jsem vše, co bylo v zadání.
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Příloha A
