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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce lze považovat za náročnější, protože bylo zapotřebí netradičním způsobem propojit dvě oblasti a to správu
projektů s motivačním systémem, což je kvalitativně nový přístup. Student se tohoto úkolu zhostil velmi dobře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil všechny dílčí kroky a úkoly zadání a celkově tak splnil formální zadání práce. Současně práce implementovala v
zásadě jen to nejnutnější, přičemž téma práce poskytovalo bohatší prostor pro realizaci úlohy. Sám autor uvádí řadu
možných zlepšení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je psána velmi kompatně. Na první pohled působí stručně, ale je informačně bohatá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol a jednotlivé části na sebe navazují. Student v práci postupuje systematicky
od řešeršní části, přes analytickou, návrhovou, až po ověřovací fázi a závěr. Implementace navrženého řešení je součástí
přílohy, ale není v textu rozvedena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Jak typografická, tak jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Práce je obsažná, výstižná a čtivá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce uvádí 27 zdrojů, které jsou v práci řádně citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Vlastní myšlenky a
postupy autora lze v práci identifikovat a odlišit od převzatých výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Analýza problému, návrh metod i celkového postupu a úroveň dalších teoretických i praktických výsledků je na dobré úrovni.
Programová implementace je dobře provedena a je funkční a ověřitelná. Použité a převzaté softwarové knihovny jsou v
souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce realizuje novou myšlenku a to spojení klasického systému pro správu projektů s gamifikačními prvky, které umožňují
motivovat řešitele k plnění úkolů. Aplikace je plně funkční, ověřená na reálných problémem a díky tomu potenciálně
nasaditelná do praxe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se o téma práce aktivně zajímal, práce ho bavila a sám inicioval další postupy. Dílčí kroky pravidelně konzultoval s
vedoucím práce. Na konzultace chodil vždy připraven. Jeho aktivita a samostatnost byla příkladná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Analýza problému, řešerše, návrh, implementace i ověření byly provedeny naprosto korektně a odpovídají požadavkům i
zaměření oboru. Student pojal celý projekt velmi systematicky a zodpovědně. Charakteristickým rysem aplikace i textu je
autorův smysl pro čisté, výstižné a současně stručné vyjadřování. Oceňuji fakt, že práce byla zdárně dotažena do konce,
podařilo se ji reálně otestovat a zahrnout zpětnou vazbu od uživatelů do aplikace. Současně si dokáži představit, že by práce
mohla být bohatší o řadu funkcionalit. Na druhou stranu je lepší odvést méně rozsáhlou dobrou práci, na které se dá dál
stavět, než implementovat řadu funkcionalit, které nebudou v důsledku použitelné pro další rozvoj aplikace.

Podpis vedoucího práce: